Het resterende bedrag zal door SNS REAAL N.V. als
vordering op de Nederlandse Staat worden opgenomen en
zal al naargelang de liquiditeitsbehoefte van SNS REAAL
N.V. worden verrekend totdat SNS REAAL N.V. wordt
ontmanteld.

Indien de verkoop van REAAL N.V. geen doorgang vindt
zal SNS Bank N.V. als gevolg van de hierdoor ontstane
onzekerheid belemmeringen ondervinden, onder andere in
de noodzakelijke verdere versterking en diversificatie van
haar kapitaalpositie. Het management van SNS REAAL
N.V. zal, in nauwe samenwerking met de Nederlandse
Staat, overwegen welke maatregelen in dit geval getroffen
moeten worden om SNS Bank N.V. te beschermen tegen
hieruit voortvloeiende negatieve gevolgen, inclusief een
eventuele overdracht van SNS Bank N.V. aan de
Nederlandse Staat.

Effect van de verkooptransactie op de kapitaalpositie en -ratio’s
van SNS Bank N.V.
In de tabellen hieronder is voor de verschillende stappen in
het verkoopproces van REAAL N.V. de impact
weergegeven op de kapitaalpositie van SNS Bank N.V.
zowel prudentieel geconsolideerd als stand-alone,
uitgaande van de situatie per 31 december 2014.

Pro forma kapitalisatie SNS Bank N.V. prudentieel geconsolideerde basis

in miljoenen euro's Gerapporteerd

31-12-2014

Tekenen
verkoop-

overeenkomst
REAAL N.V.

Afronding
verkoop

REAAL N.V.

Pro forma
Balans

31-12-2014

Transitioneel

Common Equity Tier 1 kapitaal 3.485 -1.507 -- 1.978

Risk-weighted-assets (RWA) 22.370 -6.636 -3.058 12.676

Mutatie Common Equity Tier 1 ratio -3,0% 3,0%

Stand Common Equity Tier 1 ratio 15,6% 12,6% 15,6% 15,6%

Risico exposure gedefinieerd door CRR 127.360 -- -60.114 67.246

Leverage ratio 2,7% 1,6% 2,9% 2,9%

37 SNS BANK N.V. Jaarverslag 2014
Strategie en ontwikkelingen

Pro forma kapitalisatie SNS Bank N.V. stand-alone basis

in miljoenen euro's Gerapporteerd

31-12-2014

Tekenen
verkoop-

overeenkomst
REAAL N.V.

Afronding
verkoop

REAAL N.V.

Pro forma
Balans

31-12-2014

Transitioneel

Common Equity Tier 1 kapitaal 2.520 -- -- 2.520

Risk-weighted-assets (RWA) 13.771 -- -1.250 12.521

Mutatie Common Equity Tier 1 ratio 1,8%

Stand Common Equity Tier 1 ratio 18,3% 18,3% 20,1% 20,1%

Risico exposure gedefinieerd door CRR 66.724 -- -- 66.724

Leverage ratio 3,8% 3,8% 3,8% 3,8%

Op het moment van de overeenkomst inzake de verkoop
van REAAL N.V. (14 februari jl.) dient SNS REAAL N.V.
een verwacht verlies te verantwoorden van € 1.659 miljoen
ten opzichte van de boekwaarde van REAAL N.V. per 31
december 2014. Dit leidt tot een verslechtering van de Tier
1-kernkapitaalratio (en de total capital ratio) op prudentieel
geconsolideerd niveau van 15,6% tot 12,6% (volledig
ingefaseerd: van 15,3% tot 12,1%). De daling wordt

[…]

(ultimo 2013 € 21 miljoen). Het renteresultaat is het meest
gevoelig voor een renteversteiling-scenario. In dit scenario
draait de rentecurve rond het  1-jaarspunt: het korte
uiteinde van de rentecurve daalt met 2%, waarbij we
negatieve rentes begrenzen op -0,25%. De 10-jaars rente
stijgt met +2% en de rentes van de overige looptijden
worden tussen de genoemde punten geïnterpoleerd.

De EaR-uitkomst is hoger ten opzichte van 2013, mede
doordat prudentere veronderstellingen zijn gedaan voor het

doorprijzen van rentestijgingen in het dagelijks
opvraagbare spaargeld.

Het outlier criterium beschrijft de verandering van de
waarde van het eigen vermogen na een parallelle
verschuiving van de rentecurve met 200 basispunten. De
outlier is in 2014 toegenomen in lijn met de gestegen
duration van het eigen vermogen. Ultimo 2014 bedroeg de
outlier 13,4% (ultimo 2013 6,4%), ruim binnen de
toezichtshouderslimiet van 20%.

Gevoeligheidsanalyses illustreren het renterisico van de
bankactiviteiten. Hierbij wordt het effect gemeten van een
directe parallelle verschuiving van de rentecurve met +100
basispunten of -100 basispunten.

Gevoeligheid rente

Reële waarde eigen vermogen Resultaat Eigen vermogen
in miljoenen euro's 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Rente + 1% -54 -16 -14 -1 -242 -145

Rente - 1% 63 42 -13 -5 169 148

In de kolom 'Reële waarde eigen vermogen' staat de
gevoeligheid van de reële waarde van het eigen vermogen
inclusief embedded opties. De gevoeligheid voor zowel een
rentestijging als een rentedaling is toegenomen. Dit is in lijn
met de duration van het eigen vermogen die ultimo 2014
hoger ligt dan ultimo 2013.

In de kolom 'Resultaat' staat de gevoeligheid van het
resultaat voor rentebewegingen weergegeven voor de
eerste 12 maanden. Bij een rentestijging en rentedaling
ontstaat er ultimo 2014 een negatief effect op het
renteresultaat. Het negatieve effect bij een rentestijging
wordt veroorzaakt door prudent doorprijzen van

[…]

veroorzaakt door de omvangrijke liquiditeitspositie van
SNS Bank. De negatieve impact voor een rentedaling
wordt beperkt door een rente-afkap op minus 0,25%.

In de kolom 'Eigen vermogen' komt tot uitdrukking wat de
gevoeligheid is voor een parallelle rentestijging of –daling

met 100 basispunten vanuit de ‘Available For Sale’
beleggingsportefeuilles en de derivaten onder cashflow
hedging en vanuit de aandelenportefeuille bij een directe
10% stijging of daling van de aandelenprijzen. De waarde
van de beleggingsportefeuilles is in 2014 gestegen door
additionele beleggingen in staatsobligaties. Hierdoor is de
gevoeligheid van deze beleggingsportefeuilles, en
daarmee de directe impact op het eigen vermogen,
toegenomen.

Valutarisico
Het valutarisico in het bankboek wordt op dagbasis
geminimaliseerd door middel van hedging. Ultimo 2014
bedroeg de exposure in vreemde valuta € 0,05 miljoen.

Aandelenkoersrisico
SNS Bank heeft een beperkte positie in aandelen van in
totaal € 11 miljoen ultimo 2014.

Onderstaande tabel onderstreept de beperkte gevoeligheid
voor aandelenkoersrisico.

100 SNS BANK N.V. Jaarverslag 2014
Risicobeheer, liquiditeit en kapitaalmanagement

Gevoeligheid aandelen

Reële waarde eigen vermogen Resultaat Eigen vermogen
in miljoenen euro's 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Aandelen +10% 1 1 -- -- 1 1

Aandelen -10% -1 -1 -- -- -1 -1

5.6.3.2 Sensitiviteitsanalyse voor renterisico en overige
marktrisico’s

Naast indicatoren zoals EaR en duration eigen vermogen
geeft het gapprofiel inzicht in onze rentepositie. Het
onderstaande overzicht toont de vervallende nominale
bedragen op basis van de gedragsmatige rentetypische

looptijd voor de activa en de passiva. Dit resulteert in een
rentegevoeligheid gap die in de laatste regel van de
tabellen getoond wordt.

Vanuit het perspectief van het renterisico hebben zich geen
bijzonderheden voorgedaan tussen 2013 en 2014.

Netto vervallende nominale bedragen per rentelooptijd 2014

in miljoenen euro's < 1 maand 1 - 3